Ofício nº. 41/2008-SINPECPF
Brasília, 06 de maio de 2008.

A Sua Senhoria o Senhor
Doutor LUIZ FERNANDO CORRÊA
Diretor-Geral do Departamento de Polícia Federal
Brasília-DF

Assunto: Liberação dos servidores do PECPF

Senhor Diretor-Geral,

O Sindicato Nacional dos Servidores do Plano Especial de Cargos - SINPECPF,
neste ato representado por sua presidente, vem à presença de Vossa Senhoria, informar e
solicitar o que segue:

Iniciou-se o ano de 2008 com o compromisso do governo de encaminhar MP ou

PL do reajuste salarial dos servidores ao Congresso Nacional e ainda definir a agenda para
reestruturação da carreira.

Enquanto isso o governo vem anunciando prováveis datas para publicação de

Medida Provisória ou de Projeto de Lei sem haver a concretização de fato, agravando o
sentimento de insatisfação entre os servidores.

Diante do exposto, informamos a Vossa Senhoria que o SINPECPF realizará ato

público de reivindicação pela Medida Provisória no dia 7 de maio, no Espaço do Servidor, na
Esplanada dos Ministérios.

Informamos ainda que haverá concentração dos servidores do PECPF em frente

a este Edifício Sede, a partir das 13 horas, do mesmo dia, de onde seguiremos para o
Ministério do Planejamento, local da realização do ato. O evento contará com a participação
da CUT, CTB, Condsef, Fasubra, Proifes e CNTSS. Em todos os Estados da Federação
ocorrerão também atos conjuntamente com as referidas entidades sindicais.

Vimos então, solicitar a Vossa Senhoria  a liberação dos servidores do PECPF

para participar do ato pela “Medida Provisória Já!” em defesa de uma Polícia Federal forte  e
bem estruturada.

Atenciosamente,

Francisca Hélia Leite Carvalho Cassemiro

Presidente